
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC POLITICA DEL FARMACO E DEI DISPOSITIVI MEDICI

Oggetto: Disciplina servizio farmaceutico farmacie site nei comuni di Roccasinibalda e Longone 
Sabino. Modifica ed integrazione deliberazioni n. 1549 del 29/12/1989, n. 773/DG del 17/07/2012 e 
successive e  della determinazione n. 2412 del 21/11/2019.

Estensore: Sig./Dott.  Chiaretti Alessandra  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo 
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, 
comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi 
dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Zannetti Massimo                       

Data  15/09/2020                             Firmato elettronicamente da Zannetti Massimo

Il Dirigente.: Dott. Giordani Emma             

Data  15/09/2020                             Firmato elettronicamente da Giordani Emma

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: Disciplina servizio farmaceutico farmacie site nei comuni di Roccasinibalda e Longone Sabino. Modifica ed 
integrazione deliberazioni n. 1549 del 29/12/1989, n. 773/DG del 17/07/2012 e successive e  della determinazione n. 
2412 del 21/11/2019.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

IL DIRETTORE DELLA
UOC POLITICA DEL FARMACO E DEI DISPOSITIVI MEDICI

PREMESSO che la Legge Regionale n. 26 del 30/07/2002 detta norme sulla disciplina dell’orario, 
dei turni e delle ferie delle farmacie del Lazio;

VISTA la Legge 24 Marzo 2012 n. 27 di conversione del D. L. 24 Gennaio 2012 n. 1 che prevede 
l’apertura delle farmacie in orari diversi da quelli obbligatori;

VISTO che con deliberazione n. 1549 del 29/12/1989 e successive è stato disciplinato il servizio 
farmaceutico nei Comuni di Longone Sabino e Roccasinibalda; 
 
VISTE le seguenti istanze:

- istanza con la quale la farmacia sita nel  Comune di Roccasinibalda, titolare Dr. Nobili 
Brando, Distretto 1 Rieti Antrodoco S. Elpidio,  propone una nuova strutturazione dei turni 
con l’inserimento nei turni delle farmacie afferenti per ambito territoriale all’, per vicinanza 
territoriale;

- istanza con la quale la farmacia sita nel  Comune di Longone Sabino, titolare D.ssa Cardellini 
Maria, Distretto 1 Rieti Antrodoco S. Elpidio,  propone una nuova strutturazione dei turni con 
l’inserimento nei turni delle farmacie afferenti per ambito territoriale all’ex Distretto 4, ora 
Distretto 1 Rieti Antrodoco S. Elpidio, per vicinanza territoriale;

CONSIDERATO che il servizio farmaceutico dell’ambito territoriale ex Distretto 3, ora Distretto 2 
Salario Mirtense è stato disciplinato con determinazione n. 2412 del 21/11/2019;

CONSIDERATO che il servizio farmaceutico dell’ambito territoriale ex Distretto 4, ora Distretto 1 
Rieti Antrodoco S. Elpidio è stato disciplinato con deliberazione n. 773 del 17/07/2012;

TENUTO CONTO:
- del parere favorevole espresso in merito dai Sindaci dei Comuni di Roccasinibalda e Longone 

Sabino;
- del parere favorevole espresso in merito dall’ Ordine dei Farmacisti della provincia di Rieti;

RITENUTO necessario procedere all’inserimento delle farmacie site nei Comuni di Roccasinibalda 
e Longone Sabino nei turni;



Oggetto: Disciplina servizio farmaceutico farmacie site nei comuni di Roccasinibalda e Longone Sabino. Modifica ed 
integrazione deliberazioni n. 1549 del 29/12/1989, n. 773/DG del 17/07/2012 e successive e  della determinazione n. 
2412 del 21/11/2019.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 7

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di disciplinare il servizio farmaceutico della farmacia sita nel Comune di Roccasinibalda, 
titolare Dr. Nobili Brando, inserendola nel gruppo B, 2° settimana, secondo il seguente schema:

GRUPPO A GRUPPO B
1° Settimana Fara in Sabina Farm. Com.le di Borgo Quinzio Poggio Moiano
2° Settimana Fara in Sabina Farm. Passo Corese SAS Monteleone Sabino, 

Roccasinibalda
3°  Settimana Fara in Sabina Farm. Farense Frasso Sabino
4° Settimana Toffia Orvinio
5° Settimana Castelnuovo di Farfa Casaprota
6° Settimana Scandriglia Poggio Nativo
7° Settimana Fara in Sabina Farm. La Stazione SNC Torricella in Sabina

ORARI DI APERTURA E CHIUSURA DIURNA NEI GIORNI FERIALI E FESTIVI

Restano invariati gli orari adottati con precedenti atti deliberativi.
Il turno di riposo settimanale per recupero servizio festivo domenicale non verrà effettuato.

TURNI NOTTURNI, TURNO FESTIVO DOMENICALE E INFRASETTIMANALE

La farmacia ruota in sequenza sulle sette settimane, garantendo il servizio notturno su chiamata per 
le urgenze e le festività infrasettimanali nella settimana precedente la domenica del turno svolto a 
battenti aperti.
I turni di servizio vanno dal Lunedì mattina della settimana precedente la domenica di turno fino al 
Lunedì mattina della settimana successiva.
Eventuali variazioni di turno potranno avvenire soltanto tra le farmacie appartenenti allo stesso 
gruppo, in modo da garantire sempre una farmacia aperta nel territorio della Bassa Sabina ed una nel 
territorio dell’Alta Sabina.

Fara in Sabina Farm. Com.le di Borgo QuinzioNella 1° settimana sono aperte le farmacie di
Poggio Moiano
Fara in Sabina Farm. Passo Corese SAS
Monteleone Sabino

Nella 2° settimana sono aperte le farmacie di

Roccasinibalda
Fara in Sabina Farm. FarenseNella 3° settimana sono aperte le farmacie di
Frasso Sabino
ToffiaNella 4° settimana sono aperte le farmacie di
Orvinio
Castelnuovo di FarfaNella 5° settimana sono aperte le farmacie di
Casaprota
ScandrigliaNella 6° settimana sono aperte le farmacie di
Poggio Nativo
Fara in Sabina Farm. La Stazione SNCNella 7° settimana sono aperte le farmacie di
Torricella in Sabina



Oggetto: Disciplina servizio farmaceutico farmacie site nei comuni di Roccasinibalda e Longone Sabino. Modifica ed 
integrazione deliberazioni n. 1549 del 29/12/1989, n. 773/DG del 17/07/2012 e successive e  della determinazione n. 
2412 del 21/11/2019.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 7



Oggetto: Disciplina servizio farmaceutico farmacie site nei comuni di Roccasinibalda e Longone Sabino. Modifica ed 
integrazione deliberazioni n. 1549 del 29/12/1989, n. 773/DG del 17/07/2012 e successive e  della determinazione n. 
2412 del 21/11/2019.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 7

2. Di disciplinare il servizio farmaceutico della farmacia sita nel Comune di Longone Sabino, fraz. 
Roccaranieri, titolare D.ssa Cardellini Maria, secondo il seguente schema:

1° settimana Farmacia di Pescorocchiano, 
Farmacia di Concerviano

2° settimana Farmacia “Borgorose” di Borgorose ,
Farmacia di Longone Sabino

3° settimana Farmacia Dottori Perondi SRL di Borgorose,
Farmacia di Petrella Salto

4° settimana Farmacia di Fiamignano

ORARI DI APERTURA E CHIUSURA DIURNA NEI GIORNI FERIALI E FESTIVI

Restano invariati gli orari adottati con precedenti atti deliberativi.
Il turno di riposo settimanale per recupero servizio festivo domenicale non verrà effettuato.

TURNI NOTTURNI, TURNO FESTIVO DOMENICALE E INFRASETTIMANALE

Lo svolgimento del servizio farmaceutico nelle ore di intervallo pomeridiano, nei giorni festivi 
domenicali e durante il servizio notturno esclusivamente a CHIAMATA per le urgenze, viene 
effettuato con turni di durata settimanale, a partire dall’ora di chiusura serale del sabato fino all’ora 
di chiusura serale del sabato successivo, secondo il suddetto ordine di rotazione.
Il turno festivo infrasettimanale decorre dall’ora di chiusura del giorno prefestivo fino all’apertura 
antimeridiana del giorno successivo alla festività..
Per il turno dei giorni festivi infrasettimanale o domenicali, le farmacie seguiranno un’altra rotazione 
sempre sulle 4 settimane in sequenza sfalzata di una settimana rispetto alla rotazione domenicale e 
notturna. 

3. Conformemente a quanto stabilito dall’art. 11 della Legge Regionale 45/80, all’esterno di ciascuna 
farmacia deve restare permanentemente esposto al pubblico, in maniera e posizione facilmente 
visibile, un apposito cartello indicante il turno di servizio e  l’orario  di  apertura  e   chiusura 
giornaliera  dell’esercizio,  nonché la farmacia  di  turno  durante  le ore ed i giorni di  chiusura 
della farmacia stessa;

4. IL presente atto troverà applicazione a decorrere dal 1° Ottobre 2020, i Sindaci dei Comuni 
interessati sono incaricati della sua esecuzione e vigilanza;

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.



Oggetto: Disciplina servizio farmaceutico farmacie site nei comuni di Roccasinibalda e Longone Sabino. Modifica ed 
integrazione deliberazioni n. 1549 del 29/12/1989, n. 773/DG del 17/07/2012 e successive e  della determinazione n. 
2412 del 21/11/2019.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 7

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore della U.O.C. Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici
                                       Dott.ssa Emma Giordani



Oggetto: Disciplina servizio farmaceutico farmacie site nei comuni di Roccasinibalda e Longone Sabino. Modifica ed 
integrazione deliberazioni n. 1549 del 29/12/1989, n. 773/DG del 17/07/2012 e successive e  della determinazione n. 
2412 del 21/11/2019.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 15/09/2020            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2020-09-18T08:16:52+0000


		2020-09-18T08:36:35+0000
	Firma applicativa




